En audiencia pública de juzgamiento celebrada el 20 de febrero de 2008, el Juzgado Octavo
Laboral del Circuito de Medellín definió la primera instancia y dispuso:

“Se CONDENA al INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES (…) a pagar a el (sic) señor
RODRIGO DE JESÚS MESA VELÁSQUEZ la suma de SETENTA Y CINCO MILLONES
CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS
($75.042.554.oo), por concepto de reliquidación de mesadas pensiónales (sic) causadas y no
pagadas.

(…) Se CONDENA al INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES a seguir pagando al señor
RODRIGO DE JESÚS MESA VELÁSQUEZ C.C. 8.222.915, a partir del mes de marzo de 2008
un reajuste de la pensión de vejez por valor de UN MILLÓN DOSCIENTOS SESENTA Y
OCHO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS ($1.268.345.oo), para cada una de
sus mesadas, tanto ordinarias como adicionales; prestación que deberá reajustar anualmente
conforme al IPC certificado por el DANE.

(…) Se CONDENA al INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES a pagar al señor RODRIGO DE
JESÚS MESA VELÁSQUEZ (…) la suma de CINCUENTA Y CINCO MILLONES
QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS
($55.556.388.oo) por los intereses moratorios causados a la fecha, sobre las mesadas pensiónales
(sic) causadas. Dicho interés se seguirá causando entre tanto se pague el retroactivo del reajuste a
la pensión.”  

En la decisión recurrida en casación, proferida el 31 de octubre de 2008, la Sala Laboral del

[...]

31 de octubre de 2008, por la Sala Laboral del Tribunal Superior del Distrito Judicial de
Medellín, en el proceso ordinario adelantado por el señor RODRIGO DE JESÚS MESA
VELÁSQUEZ contra el INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES.

Costas en el recurso extraordinario a cargo de la parte demandada.

Se fija las agencias en derecho en cinco millones quinientos mil pesos ($5.500.000,oo).

Por la Secretaría, practíquese la liquidación de costas.

CÓPIESE, NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y DEVUÉLVASE AL TRIBUNAL DE ORIGEN.

GUSTAVO JOSE GNECCO MENDOZA

JORGE MAURICIO BURGOS RUÍZ

ELSY DEL PILAR CUELLO CALDERON

LUIS GABRIEL MIRANDA BUELVAS